УИД 58RS0017-01-2024-001659-77

№ 1-221/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк «9» июля 2024 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Прошиной С.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего прокурора г. Кузнецка Пензенской области Кротова А.В.,

подсудимой ФИО4, 

защитника - адвоката Сайфулина Г.М., представившего удостоверение № 1029 и ордер № Ф003114 от 09.07.2024,

при секретаре Папушой М.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, русским языком владеющей, в переводчике не нуждающейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

ФИО4 30 апреля 2024 года, умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств, принадлежащих потерпевшему ФИО5 №1 имевшихся на банковском счете № карты банка Акционерного общества «Альфа-банк» (далее по тексту АО «Альфа-банк») №, открытом 28 апреля 2024 года в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО5 №1, имея при себе пластиковую банковскую карту №, которую она 30 апреля 2024 года примерно в 11 часов 00 минут обнаружила на бетонной площадке возле подъезда 

<

адрес>, зная, что для использования карты банка АО «Альфа-банк» № пин-код не требуется, осознавая, что её преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, находясь в магазине «Дом Хлеба» торгового центра «Сказка», расположенного по адресу: 

<

...> противоправно обратила принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в свою пользу, путем оплаты покупок безналичным способом, расплатившись в 11 часов 54 минуты на сумму 67 рублей 00 копеек, денежными средствами имеющимися на банковском счете № карты банка АО «Альфа-банк» № принадлежащими потерпевшему ФИО5 №1 за приобретенный товар, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитила их, причинив потерпевшему ФИО5 №1 материальный ущерб на сумму 67 рублей 00 копеек.

Затем ФИО4, в тот же день, 30 апреля 2024 года в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО5 №1, имевшихся на банковском счете № карты банка Акционерного общества «Альфа-банк» №, открытом 28 апреля 2024 года в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО5 №1, имея при себе пластиковую банковскую карту №, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «FIX PRICE» торгового центра «Сказка», расположенного по адресу: 

<

...> зная, что для использования карты банка АО «Альфа-банк» № 4366 пин-код не требуется, осознавая, что её преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, противоправно обратила принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в свою пользу, расплатившись в 11 часов 59 минут на сумму 361 рубль 00 копеек, путем оплаты покупок безналичным способом, имеющимися на банковском счете №, карты банка АО «Альфа-банк» №, денежными средствами, принадлежащими ФИО5 №1, за приобретенный товар, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитила их, причинив потерпевшему ФИО5 №1 материальный ущерб на сумму 361 рубль 00 копеек.

Затем ФИО4, в тот же день, 30 апреля 2024 года в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО5 №1, имевшихся на банковском счете № карты банка Акционерного общества «Альфа-банк» №, открытом 28 апреля 2024 года в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО5 №1, имея при себе пластиковую банковскую карту №, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Скидкино», расположенного по адресу: 

<

...>, зная, что для использования карты банка АО «Альфа-банк» № пин-код не требуется, осознавая, что её преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, противоправно обратила принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в свою пользу, расплатившись в 12 часов 11 минут на сумму 351 рубль 70 копеек, путем оплаты покупок безналичным способом, имеющимися на банковском счете №, карты банка АО «Альфа-банк» №, денежными средствами, принадлежащими ФИО5 №1, за приобретенный товар, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитила их, причинив потерпевшему ФИО5 №1 материальный ущерб на сумму 351 рубль 70 копеек.

Затем ФИО4, в тот же день, 30 апреля 2024 года в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО5 №1, имевшихся на банковском счете № карты банка Акционерного общества «Альфа-банк» № открытом 28 апреля 2024 года в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО5 №1, имея при себе пластиковую банковскую карту №, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> зная, что для использования карты банка АО «Альфа-банк» № пин-код не требуется, осознавая, что её преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, противоправно обратила принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в свою пользу, расплатившись в 12 часов 21 минуту на сумму 581 рубль 92 копейки, путем оплаты покупок безналичным способом, имеющимися на банковском счете №, карты банка АО «Альфа-банк» №, денежными средствами, принадлежащими ФИО5 №1, за приобретенный товар, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитила их, причинив потерпевшему ФИО5 №1 материальный ущерб на сумму 581 рубль 92 копейки.

Затем ФИО4, в тот же день, 30 апреля 2024 года в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО5 №1, имевшихся на банковском счете № карты банка Акционерного общества «Альфа-банк» №, открытом 28 апреля 2024 года в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО5 №1, имея при себе пластиковую банковскую карту №, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка» торгового центра «Южный», расположенного по адресу: 

<

...> «а», зная, что для использования карты банка АО «Альфа-банк» № пин-код не требуется, осознавая, что её преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, противоправно обратила принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в свою пользу, расплатившись в 12 часов 27 минут на сумму 457 рублей 04 копейки, путем оплаты покупок безналичным способом, имеющимися на банковском счете №, карты банка АО «Альфа-банк» №, денежными средствами, принадлежащими ФИО5 №1, за приобретенный товар, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитила их, причинив потерпевшему ФИО5 №1 материальный ущерб на сумму 457 рублей 04 копейки.

Затем ФИО4, в тот же день, 30 апреля 2024 года в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО5 №1, имевшихся на банковском счете № карты банка Акционерного общества «Альфа-банк» №, открытом 28 апреля 2024 года в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО5 №1, имея при себе пластиковую банковскую карту №, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Любимый» ИП «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

...> зная, что для использования карты банка АО «Альфа-банк» № пин-код не требуется, осознавая, что её преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, противоправно обратила принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в свою пользу, расплатившись в 13 часов 30 минут на сумму 170 рублей 00 копеек, путем оплаты покупок безналичным способом, имеющимися на банковском счете №, карты банка АО «Альфа-банк» №, денежными средствами, принадлежащими ФИО5 №1, за приобретенный товар, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитила их, причинив потерпевшему ФИО5 №1 материальный ущерб на сумму 170 рублей 00 копеек.

Затем ФИО4, в тот же день, 30 апреля 2024 года в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО5 №1, имевшихся на банковском счете № карты банка Акционерного общества «Альфа-банк» №, открытом 28 апреля 2024 года в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО5 №1, имея при себе пластиковую банковскую карту №, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «У дома» ИП «ФИО2», расположенного по адресу: 

<

...> «а», зная, что для использования карты банка АО «Альфа-банк» № пин-код не требуется, осознавая, что её преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, противоправно обратила принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в свою пользу, расплатившись в 13 часов 42 минуты на сумму 165 рублей 00 копеек, путем оплаты покупок безналичным способом, имеющимися на банковском счете №, карты банка АО «Альфа-банк» №, денежными средствами, принадлежащими ФИО5 №1, за приобретенный товар, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитила их, причинив потерпевшему ФИО5 №1 материальный ущерб на сумму 165 рублей 00 копеек.

Затем ФИО4, в тот же день, 30 апреля 2024 года в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО5 №1, имевшихся на банковском счете № карты банка Акционерного общества «Альфа-банк» №, открытом 28 апреля 2024 года в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО5 №1, имея при себе пластиковую банковскую карту №, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Авокадо», расположенного по адресу: 

<

...> зная, что для использования карты банка АО «Альфа-банк» № пин-код не требуется, осознавая, что её преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, противоправно обратила принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в свою пользу, расплатившись в 13 часов 50 минуты на сумму 487 рублей 00 копеек, путем оплаты покупок безналичным способом, имеющимися на банковском счете №, карты банка АО «Альфа-банк» №, денежными средствами, принадлежащими ФИО5 №1, за приобретенный товар, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитила их, причинив потерпевшему ФИО5 №1 материальный ущерб на сумму 487 рублей 00 копеек.

Затем ФИО4, в тот же день, 30 апреля 2024 года в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО5 №1, имевшихся на банковском счете № карты банка Акционерного общества «Альфа-банк» №, открытом 28 апреля 2024 года в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО5 №1, имея при себе пластиковую банковскую карту №, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...> зная, что для использования карты банка АО «Альфа-банк» № пин-код не требуется, осознавая, что её преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, противоправно обратила принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в свою пользу, расплатившись в 13 часов 57 минут на сумму 519 рублей 97 копеек, путем оплаты покупок безналичным способом, имеющимися на банковском счете №, карты банка АО «Альфа-банк» №, денежными средствами, принадлежащими ФИО5 №1, за приобретенный товар, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитила их, причинив потерпевшему ФИО5 №1 материальный ущерб на сумму 519 рублей 97 копеек.

Затем ФИО4, в тот же день, 30 апреля 2024 года в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО5 №1, имевшихся на банковском счете № карты банка Акционерного общества «Альфа-банк» №, открытом 28 апреля 2024 года в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО5 №1, имея при себе пластиковую банковскую карту №, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Деловая колбаса», расположенном по адресу: 

<

...> зная, что для использования карты банка АО «Альфа-банк» № пин-код не требуется, осознавая, что её преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, противоправно обратила принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в свою пользу, расплатившись в 14 часов 04 минуты на сумму 809 рублей 00 копеек, путем оплаты покупок безналичным способом, имеющимися на банковском счете №, карты банка АО «Альфа-банк» № денежными средствами, принадлежащими ФИО5 №1, за приобретенный товар, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитила их, причинив потерпевшему ФИО5 №1 материальный ущерб на сумму 809 рублей 00 копеек.

Затем ФИО4, в тот же день, 30 апреля 2024 года в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО5 №1, имевшихся на банковском счете № карты банка Акционерного общества «Альфа-банк» №, открытом 28 апреля 2024 года в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО5 №1, имея при себе пластиковую банковскую карту №, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> «а», зная, что для использования карты банка АО «Альфа-банк» № пин-код не требуется, осознавая, что её преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, противоправно обратила принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в свою пользу, расплатившись в 14 часов 09 минут на сумму 682 рубля 00 копеек, путем оплаты покупок безналичным способом, имеющимися на банковском счете №, карты банка АО «Альфа-банк» №, денежными средствами, принадлежащими ФИО5 №1, за приобретенный товар, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитила их, причинив потерпевшему ФИО5 №1 материальный ущерб на сумму 682 рубля 00 копеек.

Затем ФИО4, в тот же день, 30 апреля 2024 года в продолжение своего единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств потерпевшего ФИО5 №1, имевшихся на банковском счете № карты банка Акционерного общества «Альфа-банк» №, открытом 28 апреля 2024 года в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО5 №1, имея при себе пластиковую банковскую карту №, умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка» торгового центра «Сказка», расположенного по адресу: 

<

...> зная, что для использования карты банка АО «Альфа-банк» № пин-код не требуется, осознавая, что её преступные действия не очевидны для потерпевшего и окружающих, противоправно обратила принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в свою пользу, расплатившись в 14 часов 15 минут на сумму 269 рублей 96 копеек, путем оплаты покупок безналичным способом, имеющимися на банковском счете №, карты банка АО «Альфа-банк» № денежными средствами, принадлежащими ФИО5 №1, за приобретенный товар, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитила их, причинив потерпевшему ФИО5 №1 материальный ущерб на сумму 269 рублей 96 копеек. 

Всего, ФИО4 в период времени с 11 часов 54 минут по 14 часов 15 минут 30 апреля 2024 года, тайно похитила с банковского счета № карты банка АО «Альфа-банк» №, открытом 28 апреля 2024 года в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО5 №1, денежные средства, принадлежащие ФИО5 №1 на общую сумму 4 921 рубль 59 копеек, причинив ему своими умышленными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 4 921 рубль 59 копеек.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Причиненный потерпевшему ущерб возместила в размере 4 921 рубль 59 копеек.

Из оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК показаний ФИО4, данных в период предварительного следствия в качестве обвиняемой (л.д.55-59), следует, что 30 апреля 2024 года примерно в 11 часов 00 минут она вышла из своего дома и около подъезда 

<

адрес>, на бетонной площадке увидела банковскую карту красного цвета, подняв которую, увидела, что это карта является эмитентом банка АО «Альфа Банк», с возможностью бесконтактной оплаты. Взяв карту, она положила ее в свой карман надетой на ней куртки и проследовала в торговый центр «Сказка», который расположенный по адресу: 

<

...>, где 30.04.2024 в 11 часов 54 минуты осуществила оплату в магазине «Дом Хлеба», на сумму 67 рублей; в 11 часов 59 минут осуществила оплату в магазине «Fix Price», на сумму 361 рубль. В 12 часов 11 минут осуществила оплату в магазине «Скидкино», на сумму 351 рубль 70 копеек, который расположен по адресу: 

<

...>; в 12 часов 21 минут осуществила оплату в магазине «Магнит», на сумму 581 рубль 92 копейки, который расположен по адресу: 

<

...> часов 27 минут осуществила оплату в магазине «Пятерочка», на сумму 457 рублей 04 копейки, который расположен в торговом центре «Южный» по адресу: 

<

...>; в 13 часов 30 минут осуществила оплату в магазине «Любимый» ИП «ФИО1.», на сумму 170 рублей, который расположен по адресу: 

<

...>; в 13 часов 42 минут осуществила оплату в магазине «У Дома» ИП «ФИО2», на сумму 165 рублей, который расположен по адресу: 

<

...> «а»; в 13 часов 50 минут осуществила оплату в магазине «Авокадо», на сумму 487 рублей, который расположен по адресу: 

<

...>; в 13 часов 57 минут осуществила оплату в магазине «Магнит Косметик», на сумму 519 рублей 97 копеек, который расположен по адресу: 

<

...>; в 14 часов 04 минут осуществила оплату в магазине «Деловая Колбаса», на сумму 809 рублей, который расположен по адресу: 

<

...>; в 14 часов 09 минут осуществила оплату в магазине «Продукты», на сумму 682 рубля, который расположен по адресу: 

<

...> «а»; в 14 часов 15 минут осуществила оплату в магазине «Пятерочка», на сумму 269 рублей 96 копеек, который расположен в торговом центре «Сказка» по адресу: 

<

...>. С банковской карты АО «Альфа Банк» она совершила оплату товаров на сумму 4 921 рубль 59 копеек. О том, что указанная банковская карта ей не принадлежит она ни кому не говорила. Она употребила продукты питания, которые приобрела в магазинах. После совершения покупок, банковскую карту выбросила. 

Показания подтвердила после их оглашения в полном объёме, указав, что после приезда к ней работников полиции, добровольно с ними проследовала в отдел и сообщила в каких магазинах совершала покупки, расплачиваясь чужой банковской картой.

В собственноручном заявлении от 01.05.2024 ФИО4 изложила все обстоятельства хищения денежных средств с банковской карты АО «Альфа-банк» 30.04.2024 (л.д.16).

При проверке показаний на месте, о чем свидетельствует протокол данного следственного действия от 14.05.2024, подозреваемая ФИО4, подтвердив обстоятельства совершенного преступления, указала на магазины, в которых осуществляла оплату товара банковской картой, принадлежащей ФИО5 №1 (л.д. 28-47).

Помимо собственного полного признания подсудимой ФИО4 своей вины, её виновность в совершении инкриминируемого ей преступления полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела.

ФИО5 ФИО5 №1 в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просит рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО4 в его отсутствие, просил подсудимой назначить наказание на усмотрение суда, материальный ущерб полностью возмещен, претензий к подсудимой не имеет.

Из показаний потерпевшего ФИО5 №1, данных им в ходе предварительного следствия (л.д.66-68,70-71), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у него в пользовании имеется расчетный счет АО «Альфа банк» № открытый на его имя. По вышеуказанному счету на него оформлена банковская карта, полный номер которой он не помнит, но знает, что №. Так же у него в собственности имеется мобильный телефон марки «Honor 20 Pro», на котором установлено мобильное приложение «Альфа Банк». 30 апреля 2024 года, примерно в 10 часов 30 минут он с женой вышел из дома. Банковская карта находилась у него в заднем кармане шорт, где также лежали ключи от дома. Предполагает, что когда он вышел из подъезда, достал ключи из кармана, и в этот момент оборонил банковскую карту. На карте имелись денежные средства около 11 000 рублей. Примерно в 15 часов 00 минут, он пришел в магазин, где через свой мобильный телефон марки «Honor 20 Pro» осуществил оплату продуктов питания с помощью приложения «Альфа — банк». После оплаты он заметил, что на его счету осталось мало денежных средств, осмотрев историю платежей, обнаружил списание за покупки товаров и продуктов питания в магазинах «Дом Хлеба», «Fix Price», «Скидкино», «Магнит», «Пятерочка», «IP Khokhlova O.I.», «IP Ysupov K.A.», «Авокадо», «Магнит Косметик», «Деловая Колбаса», «Продукты» на общую сумму 4 921 рубль 59 копеек. Он указанные операции по банковской карте не совершал, поэтому понял, что потерял свою карту, и кто-то посторонний проводил оплаты по ней. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 75-77), из которых следует, что в конце апреля 2024 года её супруг ФИО5 №1 заказал через приложение в интернете банковскую карту «Альфа — банка». 30 апреля 2024 года примерно в 10 часов 30 минут супруг ФИО5 №1 закрыл входную дверь квартиры, они вышли к подъезду на улицу. К их дому подъехал автомобиль такси, они поехали к её маме. Приехав в гости, мама попросила ФИО5 №1 сходить в магазин и купить продукты питания. Когда ФИО5 №1 вернулся из магазина, рассказал, что после оплаты продуктов питания заметил, что на его банковском счету «Альфа - банка» осталось мало денежных средств. После чего осмотрев историю платежей, обнаружили списание на покупки товаров и продуктов питания в различных магазинах города Кузнецка на общую сумму 4 921 рубль 59 копеек. Данные покупки её супруг не совершал. Супруг банковскую карту не нашел и предположил, что карту мог потерять. 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

Протоколом осмотра места происшествия от 30 апреля 2024 года, фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 №1 в 

<

адрес> осмотрен мобильный телефон марки «Honor 20 Pro», принадлежащий ФИО5 №1 При просмотре мобильного приложения «Альфа банка» было установлено, что 30 апреля 2024 года в период времени с 11 часов 54 минут до 14 часов 15 минут были похищены принадлежащие ему денежные средства в сумме 4921 рубль 59 копеек (л.д. 6-8).

Выпиской по счету, согласно которой с лицевого счета №, открытого 28.04.2024 в АО «Альфа банк», на имя ФИО5 №1, 30 апреля 2024 года были осуществлены операции по списанию наличных денежных средств, а именно: оплаты на сумму 67 рублей, 361 рублей, 351 рубль 70 копеек, 581 рублей 92 копейки, 457 рублей 04 копейки, 170 рублей, 165 рублей, 487 рублей, 519 рублей 97 копеек, 809 рублей, 682 рублей, 269 рублей 96 копеек (л.д. 14).

Справкой № 240403524 от 16.05.2024 года Акционерного общества «Альфа-банк», которая подтверждает, что ФИО5 №1, (

<

данные изъяты>) имеет открытый счет № в Российских рублях, дата открытия 28.04.2024 года. Остаток на указанном счете на конец дня 30.04.2024 года составляет 6 233 рубля 44 копейки (л.д. 72).

Протоколом выемки от 16 мая 2024 года, согласно которому у потерпевшего ФИО5 №1 изъят мобильный телефон марки «Honor 20 Pro» (л.д.79-81).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 16.05.2024 были осмотрен и постановлением приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств мобильный телефон марки «Honor 20 Pro», в корпусе фиолетового цвета, хранящиеся у потерпевшего ФИО5 №1 под сохранной распиской (л.д. 83-85, 94, 95).

При изложенных обстоятельствах, анализируя показания подсудимой, а также другие собранные по делу и исследованные доказательства, в том числе показания потерпевшего, протоколы следственных действий, суд приходит к выводу о том, что они устанавливают событие преступления и виновность подсудимого в его совершении, в связи с чем совокупностью исследованных доказательств вина ФИО4 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, установлена.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи, с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует действия ФИО4 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Судом достоверно установлено, что ФИО4, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, осознавая противоправный характер своих преступных действий, отсутствие у неё законных оснований по распоряжению чужим имуществом и желая наступления общественно-опасных последствий в виде материального ущерба, понимая, что её действия не очевидны для окружающих, посредством терминалов, установленных в магазинах в магазинах «Дом Хлеба», «Fix Price», расположенных в торговом центре «Сказка» по адресу: 

<

...>, «Скидкино», расположенном по адресу: 

<

...>, «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> «Пятерочка», расположенном в торговом центре «Южный» по адресу: 

<

...>; «Любимый» ИП «ФИО1», расположенном по адресу: 

<

...> «У Дома» ИП «ФИО2», на сумму 165 рублей, расположенном по адресу: 

<

...> «а»; «Авокадо», расположенном по адресу: 

<

...>; «Магнит Косметик» расположенном по адресу: 

<

...>; «Деловая Колбаса», расположенном по адресу: 

<

...>; «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> «а»; «Пятерочка», расположенном в торговом центре «Сказка» по адресу: 

<

...>, оплатила покупки безналичным способом, в результате чего с банковского счета № карты банка АО «Альфа-банк» № были списаны денежные средства на общую сумму 4 921 рублей 59 копеек.

Таким образом, ФИО4, действуя противоправно и безвозмездно, причинила ущерб собственнику – ФИО5 №1 на общую сумму 4 921 рублей 59 копеек.

В действиях подсудимой ФИО4 содержится квалифицирующий признак кражи «с банковского счета», поскольку установлено, что хищение денежных средств потерпевшего ФИО5 №1 произведено с банковского счета, открытого на его имя, при этом, признаков обмана либо злоупотребления доверием потерпевшего в действиях ФИО4 не имеется.

Совершенное ФИО4 преступление носит оконченный характер, поскольку, завладев принадлежащими ФИО5 №1 денежными средствами, подсудимая распорядился ими по собственному усмотрению. 

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить материальную выгоду от использования чужого имущества. 

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении подсудимой ФИО4 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи. 

ФИО4 совершила преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, по месту жительства УУП ОМВД России по г. Кузнецку характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 согласно п. «и», п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное добровольное возмещение потерпевшему причиненного материального ущерба, о чем свидетельствует расписка от потерпевшего ФИО5 №1

Собственноручное заявление ФИО4 (л.д.16) об обстоятельствах хищения денежных средств с банковского счета ФИО5 №1, суд не признает в качестве явки с повинной, поскольку на момент ее написания у органов следствия имелись данные о совершении преступления подсудимой. 

Вместе с тем данное заявление, наряду с иными действиями подсудимой, направленными на указание времени и способа совершения преступления и установления их фактических обстоятельств, не известных органам следствия, суд признает в качестве активного способствования его раскрытию и расследованию.

ФИО4 представила следствию информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, в том числе в ходе проведенной с её участием проверки показаний на месте, при которой ФИО4 подробно рассказала об обстоятельствах совершения преступления, добровольно указала на место, где нашла банковскую карту на имя ФИО5 №1, указала на магазины, в которых расплачивалась данной картой, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления и облегчила реализацию процедуры уголовного преследования.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд усматривает смягчающими наказание обстоятельствами ФИО4 полное признание вины, раскаяние в содеянном, критическое отношение к содеянному.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по делу не установлено.

В связи с наличием у подсудимой ФИО4 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ей наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, в связи с чем оснований для назначения ей наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания, либо изменения категории преступления, совершенного подсудимой, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимой ФИО4, её критическое отношение к содеянному, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности её исправления без изоляции от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ, с установлением обязанностей, способствующих её исправлению.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО4, суд считает возможным не применять ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы, а принимая во внимание её имущественное положение, не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

При наличии альтернативных наказаний, предусмотренных ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд с учетом характера совершенного преступления, данных о личности подсудимой и её имущественного положения, не находит оснований для их применения, поскольку считает, что такие наказания не смогут способствовать исправлению осуждённой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО4 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: мобильный телефон марки «Honor 20 Pro», переданный потерпевшему ФИО5 №1 под расписку, оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий